naventura (1). La atrición se convierte en contrición mediante la infusión de la gracia santificante.

No sin providencia de Dios, sin duda, Santo Tomás, abandonando la diversidad de opiniones, que otros teólogos medievales habían defendido acerca del efecto propio del sacramento de la Penitencia, hizo suya la misma idea que expuso Hugo de Santo Caro, de que *por virtud de este sacramento* quedaba justificado el pecador que lo recibía atrito. Y si bien en su explicación siguió la corriente, entonces general, de que con la gracia santificante el pecador pasa de atrito a contrito, no puede negarse que comenzó a encauzar la corriente general del atricionismo.

Santo Tomás reivindica el valor del sacramento de la Penitencia, instituido para la remisión de los pecados, mediante la colocación de la gracia santificante (2). Aplica la teoría de materia y forma al sacramento de la Penitencia, y como quiera que la forma es la parte determinante (3), y la forma en la Penitencia es la absolución (4), ella es la que, en virtud del poder de las llaves, y precisamente en su parte indicativa, significa y realiza la remisión de los pecados (5). A la manera que todos los sacramentos son causas instrumentales (6), así también

(1) In IV, d. 17, p. 2, a. 2, q. 3, ed. Quaracchi, t. 4, p. 447.

(2) In sacramento paenitentiae gratia infunditur per quam fit remissio peccatorum, sicut in baptismo (In IV, d. 17, q. 3, a. 5, sol. 1). Ad deletionem peccati mortalis hoc sacramentum est principaliter institutum (*Sum. th.*, p. III, q. 84, a. 2 ad 3).

(3) In sacramentis verba se habent per modum formae, res autem sensibiles per modum materiae. In omnibus autem compositis ex materia et forma principium determinationis est ex parte formae.....; et ideo principaliter requiritur ad esse rei determinata forma quam determinata materia..... Cum igitur in sacramentis requirantur determinatae res sensibiles, quae se habent in sacramentis sicut materia, multo magis requiritur in eis determinata forma verborum (*Sum. th.*, p. III, q. 60, a. 7).

(4) Oportet quod ea quae sunt ex parte paenitentis sive sint verba, sive facta, sint quaedam materia huius sacramenti; ea vero quae sunt ex parte sacerdotis, se habeant per modum formae (*Sum. th.*, p. III, q. 84, a. 3).

(5) In sacramentali absolutione non sufficeret dicere: *Misereatur tui omnipotens Deus*..... quia per haec verba sacerdos absolutionem non significat fieri, sed petit ut fiat (*Sum. th.*, p. III, q. 84, a. 3 ad 1). Cum dicit: *Ego te absolvo*, ostendit hominem absolutum non solum significative, sed etiam effective (ad 5).

(6) Reducuntur [sacramenta] ad genus efficientis causae, non principalis, sed instrumentalis (In IV, d. 1, q. 1, a. 4, sol. 1 ad 2). Sacramenta ad gratiam operantur instrumentaliter (*De Veritate*, q. 27, a. 4).

el sacramento de la Penitencia en la remisión de los pecados (1). Santo Tomás rechaza expresamente la opinión de aquellos que decían que con el poder de las llaves sólo se perdona la pena y no la culpa (2). Es verdad, con todo, advierte, que en este sacramento se remite parte de la pena temporal (3), y aun de aquella que ha de padecerse en el purgatorio (4).

La justificación por el poder de las llaves reviste en el Doctor Angélico el mayor grado de generalización. Si alguien se acerca al sacramento de la Penitencia con sola atrición, con tal que no ponga óbice, en el acto de la confesión y absolución recibe la gracia remisiva de los pecados (5), y con ésta la verdadera contrición (6). Si, empero,

(1) Solus Deus per auctoritatem et a peccato absolvit, et peccatum remittit; sacerdotes tamen utrumque faciunt per ministerium, in quantum scilicet verba sacerdotis in hoc sacramento instrumentaliter operantur in virtute divina, sicut etiam in aliis sacramentis (*Sum. th.*, p. III, q. 84, a. 3 ad 3).

(2) Si enim clavis nullo modo ad culpae remissionem ordinaretur, sed ad dimissionem poenae tantum, ut quidam dicunt, non exigeretur votum suscipiendi effectum clavium ad culpae remissionem, sicut non exigitur votum suscipiendi alia sacramenta quae non ordinantur ad culpam, sed contra poenam (In IV, d. 18, q. 1, a. 3, sol. 1).

(3) Ideo ex vi clavium, quae operatur in sacramento poenitentiae, non tota poena remittitur, sed aliquid de poena temporalis, cuius reatus post absolutionem a poena aeterna remanere potuit (Ibid., sol. 2). Cf. *Sum. con. Gent.*, I, IV, c. 72.

(4) Nec solum a poena illa quam habet, vel suscipit ab ea poenitens in confitendo, ut quidam dicunt.... sed etiam de illa poena quae in purgatorio debetur, aliquid remittitur. (Ibid., sol. 2.)

(5) Quando aliquis accedit ad confessionem attritus, non plene contritus, si obicem non ponat, in ipsa confessione et absolutione, sibi gratia et remissio peccatorum datur (In IV, d. 22, q. 2, a. 1, sol. 3).

(6) In iustificatione impii simul est motus liberi arbitrii in Deum, qui est actus fidei per caritatem formatus, et motus liberi arbitrii in peccatum, qui est actus poenitentiae. Horum tamen duorum actuum primus naturaliter praecedit secundum; nam actus virtutis poenitentiae est contra peccatum ex amore Dei; unde primus actus est ratio et causa secundi (*Sum. th.*, p. III, q. 85, a. 6). Naturali ordine primum in iustificatione impii est gratiae infusio, secundum est motus liberi arbitrii in Deum; tertium vero est motus liberi arbitrii in peccatum; propter hoc enim ille qui iustificatur, detestatur peccatum, quia est contra Deum.... quartum vero et ultimum est remissio culpae, ad quam ista transmutatio ordinatur sicut ad finem (1<sup>a</sup> II<sup>a</sup>e, q. 113, a. 8). Conviene advertir, como afirma LANDGRAF, que este esquema de los cuatro requisitos o circunstancias del proceso de la justificación, de que nos habla Santo Tomás, aparecen por primera vez en el 39 de los *Sermones* atribuidos a Hildeberto, obispo Cenomanense († 1123). Cf. *Zeit f. kat. Theol.*: [1927], p. 183.